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Filosofi 
Filosofi betyder kærlighed til viden. Dette siger ikke meget, og det er ikke 

let at give en definition på, hvad filosofi er. De fleste nutidige tænkere 

benægter, at der kan gives en entydig definition, fordi filosofi snarere er en 

bestemt måde at tænke på end et felt, man kan studere. Få overblik over 

filosofiens historie og filosofiske retninger og få inspiration til vigtige 

filosofiske citater.  

 

Vores egen filosof Søren Kierkegaard har begået adskillige filosofiske værker, men der er også inspiration at hente langt 
tilbage i historien hos gamle grækere som Platon og Aristoteles, der allerede før vor tidsregning var optaget af at tænke 
store tank. 

 

1. Hvad er filosofi? 
Filosofi betyder kærlighed til viden, og det har filosoffer i høj grad. De 
beskæftiger sig med livets store spørgsmål, som mennesket til alle tider har 
forsøgt at finde svar på. Filosofi handler om at få begreb om en sag eller 
et fænomen. Hvorfor er det, som det er? 

Det, som filosoffer altid har prøvet at begribe og besvare er for 
eksempel: Hvor kommer vi fra? Hvad er meningen med, at vi er til? Hvad 
skal vi med hinanden? 



Filosoffer er også gode til at stille spørgsmål til det eksisterende. På den 
måde har de haft stor indflydelse på samfundets udvikling gennem tiden. 
Der står vigtige filosofiske tænkere bag udviklingen af alt fra kristendom, til 
demokrati, politik og rettigheder. 

Herunder kan du stifte bekendtskab med nogle af filosofiens vigtigste 
tænkere fra antikken og frem til i dag. 

 

2. Filosofiens historie 
Antikken 

 
 
Traditionen for at filosofere kan spores tilbage til græske byer i Lilleasien 

mellem 600 og 700 år før Kristi fødsel. Her søgte naturtænkere som Thales, 

Heraklit og Pythagoras at finde ud af, hvad der var evigt i en verden, hvor 

alting syntes at forandre sig. 

Traditionen for at filosofere rykkede hurtigt til Athen samtidigt med, at 

demokratiet opstod. Det var også her, at Sokrates (470-399) og Platon 

(427-347) oprettede deres akademi, der blev centrum for meget filosofi i 

perioden. 

Det afgørende ved deres lære er, at det evige ikke er i vores verden men i en 

anden verden bagved vores egen. Denne bagvedliggende verden mente de 

var evig og pegede langt ud over (transcenderede) den verden, vi lever i. 

Senere kom Aristoteles (384-322) til. Han mente, at det evige er inde i os 

(immanens) i stedet for uden for os (transcendens). 

 



3. Etik 
Begrebet etik kommer af det græske 'ethos', som betyder 'sædvane'. 

Etik er den teoretiske disciplin, som beskæftiger sig med moral. Moral, som 
kommer af det latinske 'mores' ('skik' eller 'sædvane') og etik ses derfor ofte 
som synonymer. 

De fleste filosoffer er enige om, at det kendetegnende ved mennesket er, at 
det ikke kan lade være med at forholde sig til sig selv. Derfor kan vi 
mennesker ikke lade være med at tage moralsk stilling til vores handlinger. 

 

4. Eksistensfilosofi 
Eksistensfilosofi er overvejelser om. hvad det vil sige for et menneske at 
være til. Traditionelt er begrebet om eksistens en del af den klassiske 
metafysik, hvor eksistens betegner det at en ting er til, mens væsen er den 
anden del og betegner, hvad en ting er. 

Eksistensfilosofien bruger begrebet 'eksistens' en smule anderledes, da der 
her udelukkende snakkes om menneskets eksistens. 

Stort set alle eksistensfilosoffer er enige om, at det kendetegnende ved den 
menneskelige måde at være til på er, at vi kan forholde os til det, at vi er. 

De er til gengæld rivende uenige om, hvilke konsekvenser det får for det 
enkelte menneske. 

 

5. Teologi og filosofi 
Forholdet mellem teologi og filosofi har altid været et tema for begge 
discipliner. Inden for metafysikken (lære om det, som er til) bliver 
teologien ofte endestationen, fordi det er den, som skal 
forklare, hvordan det blev til. 

Også inden for eksistensfilosofien og etikken får teologien ofte noget at 
skulle have sagt, fordi mange mener, at man ikke kan have hverken etik 
eller meningsfuld væren uden Gud. 
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